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Úvod

V dnešní době se s informačními a komunikačními technologiemi setkáváme
na každém kroku, staly se neoddělitelnou součástí našich životů. Kamkoli
se rozhlédneme, všude nás obklopují. Nové technologie pronikají do většiny oborů
lidské činnosti a oblast vzdělávání není výjimkou. V procesu vzdělávání postupně
hrají čím dál větší úlohu, pomáhají učitelům i žákům v samotné výuce i při přípravě
na ni a nepochybně si budou stále získávat větší váhu. V této práce se budu zabývat
konkrétně jejich využitím ve výuce matematiky.

S rozvojem informačních technologií se stále více řeší také jejich využití ve výuce
matematiky, neboť nástroje těchto technologií mohou být svými vlastnostmi
v matematice velmi prospěšné. Velmi výhodné je to především v těch oblastech,
kde lze pomocí počítačových technologií řešené problémy vizualizovat. V oblasti
výuky matematiky lze počítačové technologie využívat mnoha různými způsoby.
Ať už jde o práci s interaktivními tabulemi, které se dnes stávají běžným
vybavením škol, možnost práce s internetem pro snadné a rychlé vyhledávání
informací nebo využití různých výukových programů.

Programů pro podporu výuky matematiky existuje dnes již mnoho. V práci
se zaměřuji především na dva konkrétní výukové programy. Prvním z nich je beze
sporu nejznámější a nejrozšířenější zástupce tabulkových procesorů MS Excel.
Druhým vybraným výukovým programem je GeoGebra, který řadíme mezi
programy dynamické geometrie. Oba vybrané programy dávají žákům možnost
experimentování, objevování nových vztahů a závislostí a umožňují žákům lepší
vhled do konkrétního matematického problému a proto si myslím, že jejich využití
může výuku zkvalitnit, udělat ji zábavnou, zajímavou a snad i pro žáky lépe
pochopitelnou.

Cílem této diplomové práce je prozkoumání možností podpory výuky matematiky
s využitím programů Excel a GeoGebra. Dílčím cílem praktické části této práce je
sestavení souboru úloh, které lze pomocí dvou vybraných programů řešit a jejich
ověření v praxi.

Diplomovou práci jsem rozdělila do třech hlavních částí. Teoretická část je dále
členěna do tří kapitol. První kapitola pojednává o počítačových technologiích
ve výuce, vymezení této problematiky, výhodách a nevýhodách jejich začleňování
do vyučovacího procesu. Druhá kapitola se zabývá rozdělením matematického
softwaru do třech základních skupin a jejich krátkým popisem. Třetí kapitola je
věnována charakteristice dvou konkrétních matematických programů MS Excel
a GeoGebra. Ve druhé, praktické části práce jsem vybrala několik oblastí z učiva
matematiky a vytvořila malou sbírku příkladů vhodných pro výuku s využitím
dvou vybraných programů. Empirická část obsahuje dvě kapitoly. V první je
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obsažen nástin praktické výuky, kterou jsem absolvovala na Gymnáziu Boženy
Němcové v Hradci Králové, včetně popisu, rozboru odučených hodin
a fotodokumentace. Následuje kapitola věnovaná rozboru odpovědí krátkého
dotazníku vyplněného žáky tříd, kde výuka probíhala.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Počítačové technologie ve výuce

Počítačové technologie představují velice široký pojem, a i když máme pod tímto
pojmem na mysli především aplikace výpočetní techniky, je potřeba rozlišovat
informační technologie (Internet a jeho služba web, hromadné zpracování dat,
portály, uložiště a sdílení souborů a řešení, softwarové agenty), komunikační
technologie (e-mail, online komunikace typu ICQ, Skype nebo chat, elektronické
konference, blogy, mobilní telefonování a datové přenosy) a kognitivní technologie,
což jsou technologie přítomné při poznávání a během poznávacího procesu.
(Vaníček, 2009)

K vymezení této problematiky existuje celá řada přístupů, které se liší v kladení
důrazu na různé aspekty ve využívání technologií právě ve vzdělávání. V literatuře
se také objevuje velká rozmanitost užívaných termínů, například výukové
technologie, technologie vzdělávání, výuková média, nové technologie a další.

Zavádění počítačových technologií do výuky je věnována v posledních letech velká
pozornost. Školy jsou postupně vybavovány potřebnou technikou, učitelé
se vzdělávají v oblasti jak využívat informační technologie ve výuce, vzniká mnoho
nových výukových programů a materiálů a také se pořádají konference zabývající
se využitím ICT ve výuce.

Existují různé koncepce, jak počítač v edukační praxi využívat. Jako jedna z prvních
se objevila koncepce označovaná jako počítačem podporovaná výuka (Computer-
Assisted Instruction), počítač je zde v roli učitele, provází žáka učivem a plní
funkce výukového nástroje. Koncept tzv. počítačem řízeného učení (Computer-
Managed Learning) se od předešlého liší možností analýzy výsledků žáka a jejich
využití pro pozdější diagnostiku. Větší důraz na učení žáka a na rozvoj jeho
kompetencí je kladen v konceptu učení podporovaného počítačem (Computer-
Assisted Learning), do kterého řadíme například často používaný pojem e-
learning, ale i další možné způsoby, jak využít počítač k učení. Od této koncepce
se odvíjejí i další koncepce, např. učení podporované webovými stránkami (Web-
Based Learning) nebo učení založené na zdrojích (Resource-Based Learning).
(Dvořáková, 2014)

Počítačové technologie můžeme do vyučovacího procesu zařazovat mnoha
různými způsoby. Při jejich zakomponování však musíme zvažovat několik
důležitých faktorů, a to především potřeby a možnosti samotných účastníků výuky,
vzdělávací cíle a obsah. Nejdůležitějším faktorem, který zde hraje roli, je efektivní
organizace vyučování a učení.
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1.1 Počítačové technologie ve výuce matematiky

„Naše školství se stále ještě nachází ve stádiu objevování možností využití
počítačových technologií ve výuce matematiky. Lze tak usuzovat z četnosti
odborných článků na tuzemských konferencích, zabývajících se počítači ve vzdělávání
obecně a v matematice zvláště, v jejichž sbornících se vyskytuje výrazně vyšší počet
článků, představujících výhody určitých technologických řešení nebo vlastností
konkrétního výukového software, než článků, které se zabývají dopadem technologií

do výuky.“ (Vaníček, 2013, s. 127)

Podle míry podílu technologií na poznávacím procesu můžeme rozlišovat dva
převažující pohledy na jejich roli:

• komplexní technologické prostředí, které slouží pro organizaci a logistiku
(tzv. virtuální učební prostředí), popřípadě prostředí ve formě úložiště,
které umožňuje přístup, hromadění, nastavení a nakládání s obsahem
pro potřeby probíhajícího i budoucího učení u jedince;

• výukové programy zapojené do procesu učení, které umožňují jednak
překonat omezené schopnosti jedince (např. cílenou pozornost, aktuální
paměťovou kapacitu) v aktivitách spojených s přemýšlením, učením
a řešením problémů, jednak vytvářet podporu, o kterou se žák může
při svém učení opírat (tzv. scaffolding teaching strategy).

Prostředí z první skupiny nejsou zaměřena na výuku matematiky, ale na výuku
obecně. Jsou použitelná i v jiných vzdělávacích oblastech, nenesou specifika výuky
matematiky. Z pohledu matematické gramotnosti je podstatnější druhá skupina,
výukové programy. Takový matematický software umožňuje svými vlastnostmi
rozvíjení matematické gramotnosti žáků, protože nabízí další reprezentace pojmů,
simulace jejich chování ve změněných podmínkách, modeluje prostředí různé
povahy pro aplikaci matematické gramotnosti jedince.

Mezi kognitivní technologie používané ve výuce matematiky můžeme řadit
následující typy aplikací:

• prostředí dynamické geometrie (Cabri, Geogebra, Cabri 3D)

• počítačové algebraické systémy (Mathematica, Maple, Derive,
wxMaxima)

• mikrosvěty (Imagine Logo, Etoys, Scratch)

• tabulkové procesory (OpenOffice, Microsoft Excel)

• grafické kalkulačky a jejich emulátory

• uzavřená výuková prostředí (výuková videa, tradiční výukové
a testovací programy)

• software pro interaktivní tabule.
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V posledních letech se matematický výukový software rychle rozvíjí a je pro školy,
žáky i učitele mnohem dostupnější. Školy mají možnost pořídit některý volně
šiřitelný software zdarma a třídy jsou již dnes běžně vybavovány různými
digitálními technologiemi. Existují metodické portály pro učitele, úložiště
výukových objektů, fóra, sociální sítě, učebnice zahrnující interaktivní prvky, či
různá školení, jak učit matematiku s počítači. Počítač se stává běžnou pomůckou
pro práci učitele. (Hošpesová, 2011)


[…]

ale analyzovat vybraný úsek učiva. Praktická část diplomové práce tedy obsahuje
popis celkem osmi úloh, vhodných pro výuku s využitím programů MS Excel
nebo GeoGebra. Jedním z cílů bylo také ověřit si v reálné výuce několik vybraných
úloh z praktické části práce. Zvolila jsem si celkem tři zpracovaná témata, a to
základy statistiky, grafy lineárních funkcí a grafy goniometrických funkcí. Měla
jsem možnost tyto úlohy ověřit v podmínkách prim a tercie Gymnázia Boženy
Němcové v Hradci Králové. Bylo to pro mě velkým přínosem a jsem za to vedení
a uvádějícímu učiteli vděčná.

Po proběhnutí praktické výuky žáci vyplňovali krátký dotazník zaměřený na jejich
názor na výuku matematiky s použitím výukových programů. Z odpovědí
v dotaznících i přímých reakcí při výuce si myslím, že žáci tento typ výuky uvítali
a je jim blízký díky názornosti a praktickému zaměření. Při realizaci praktické
výuky jsem si potvrdila, že zařazování počítačových technologií do výuky
matematiky může být opravdu velkým přínosem a ráda bych v jejich začleňování
pokračovala i ve své budoucí praxi.

Třebaže má využívání informačních technologií ve výuce celou řadu předností,
nelze je do hodin zařazovat zcela bez rozmyslu a bez dobré přípravy. V opačném
případě může takovéto zařazení udělat více škody než užitku. Použití počítačů
může zvyšovat zájem žáků o výuku, ale jejich nadužívání, může vést k přenesení
pozornosti studentů od mentálních operací a tvůrčích aktivit pouze k nástrojům
a uživatelským postupům. Proto si myslím, že bychom tyto technologie neměli
nutně využívat za každou cenu a při každé možné příležitosti, ale pouze
v oblastech, kde jejich využití povede ke zkvalitnění výuky.
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Obr. 11 MS Excel: Grafy funkcí – kvadratická funkce

Obr. 12 MS Excel: Řešení soustavy 2 rovnic

Obr. 13 GeoGebra: Goniometrické funkce – graf funkce sinus

Obr. 14 GeoGebra: Řešení soustavy rovnic

Obr. 15 GeoGebra: Řešení soustavy nerovnic

Obr. 16 GeoGebra: Obsah plochy ohraničené křivkami

Obr. 17 Základy statistiky v Primě B (fotodokumentace)

Obr. 18 Základy statistiky v Primě B (fotodokumentace)

Obr. 19 Grafy lineárních funkcí v Primě C (fotodokumentace)

Obr. 20 Grafy lineárních funkcí v Primě C (fotodokumentace)

Obr. 21 Grafy goniometrických funkcí v Tercii C (fotodokumentace)

Obr. 22 Grafy goniometrických funkcí v Tercii C (fotodokumentace)

51

Grafy:

Graf 1 Pohlaví dotazovaných

Graf 2 Odpovědi na otázku č. 1

Graf 3 Odpovědi na otázku č. 2

Graf 4 Odpovědi na otázku č. 3

Tabulky:

Tabulka 1 Pohlaví dotazovaných

Tabulka 2 Odpovědi na otázku č. 1

Tabulka 3 Odpovědi na otázku č. 2

Tabulka 4 Odpovědi na otázku č. 3

Tabulka 5 Tabulka odpovědí

Všechny obrázky, tabulky a grafy vytvořila autorka práce.
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Přílohy

Příloha č. 1: Prezentace pro zavedení základních pojmů popisné statistiky

1. 2.

3. 4.

5. 6.
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Příloha č.2: Doplňující úlohy pro téma grafy lineárních funkcí

LINEÁRNÍ FUNKCE – doplňující úkoly:

1) Popište, jak se mění graf této funkce, když budeme zvětšovat koeficient a.

2) Popište, jak se mění graf této funkce, když budeme koeficient a zmenšovat.

3) Jak se liší grafy funkcí, které mají navzájem opačné koeficienty a (například
6 a -6)?

4) Jak se mění graf funkce, když změníme koeficient b?

5) Přiřaďte k jednotlivým grafům funkcí příslušné předpisy funkcí.
A: � = 2� − 1 B: � = −2� − 1 C: � = � + 1

D: � = −� − 1 E: � =
�

� + 1

A =…. B = …. C = … D = … E = …
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Příloha č. 3: Dotazník

DOTAZNÍK

Třída: Pohlaví:

1) Domnívám se, že díky počítačovému modelu jsem látku pochopil/a:
a) lépe než při klasické výuce
b) stejně jako při klasické výuce
c) hůře než při klasické výuce

2) Domnívám se, že graf jsem vytvořil s využitím počítače:

a) rychleji než klasickým rýsováním
b) stejně rychle jako klasickým rýsováním
c) pomaleji než klasickým rýsováním

3) Podobnou výuku s využitím počítače bych chtěl/a mít:

a) častěji než dosud
b) jako dosud, jen pro zpestření
c) vůbec ne, nelíbí se mi
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Příloha č. 4: Dotazníkové šetření – tabulka odpovědí

ŽÁK 1.otázka 2.otázka 3.otázka

1 1 1 1

2 1 2 1

3 2 1 1

4 2 1 1

5 2 1 1

6 2 1 1

7 1 1 1

8 1 1 1

9 1 1 1

10 1 1 1

11 1 1 1

12 1 1 1

13 2 2 2

14 2 2 2

15 2 2 2

16 1 1 2

17 1 1 2

18 1 1 2

19 1 1 3

20 1 2 2

21 2 3 2

22 1 1 2

23 1 1 1

24 3 1 2

25 1 1 1

26 1 1 1

27 1 1 1

28 1 1 1

29 1 1 1

30 1 1 1

31 1 1 1

32 1 1 1

33 1 1 1

34 1 1 1

35 1 1 1

36 1 1 1

37 1 1 1

38 1 1 1