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Tématem práce je využití programů Excel a Geogebra ve výuce matematiky na

středních školách.

Práce je rozdělena na tři části, část teoretickou, část praktickou a část výzkumnou.

Autorka uvádí cíle „…prozkoumání možností podpory výuky matematiky s využitím

programů…“, „…sestavení souboru úloh…“ a „…jejich ověření v praxi…“ pro

jednotlivé části své práce.

Teoretickou část práce autorka rozdělila na tři navzájem navazující části – 1.

počítačové technologie ve výuce, 2. matematický software a 3. popisem vybraných

výukových programů. Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše.

Autorka v souladu s cíli práce zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Využívá

poměrně rozsáhlých odkazů na literaturu, kterou je správně citována.

V praktické části práce se autorka zabývá návrhem témat vhodných pro výuku

pomocí programu Excel a GeoGebra. Celkem se jedná o čtyři témata a pět úkolů

pro program Excel a o čtyři témata pro program GeoGebra.

V empirické části práce autorka ověřuje navrhnutá témata přímo ve výuce na

gymnáziu. Dále se věnuje zpracování dotazníkového šetření. Připomínku mám

k popisu tabulek, který se uvádí nad tabulkou. Dále si všímám nejednotného

formátování textu. Práce je menšího rozsahu.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám

navrhuji známku C.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autorka stručně pojednala o své

práci a představila vybrané téma pro výuku matematiky.
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